
3.VYPRÁVÍM
Z ÁP ISN ÍK  UMĚ LC E

Pohádka o…
Pospojuj, co podle tebe patří 
k sobě. Ze slovních spojení si 
vymysli pohádku.

Novotvary
Vymysli nové slovo pro:

pocit, když se přejíš dobrým jídlem_______________________________________________

pocit, když se v noci probudíš horkem_______________________________________________

moučník ze švestek a šneků._______________________________________________

zvíře, které nemá křídla, ale přesto umí létat_______________________________________________

zakletý

udatná

kouzelná

opuštěná

zákeřná

prostořeká

smrdutý

nemilosrdný

močál

drak

žába

babizna

chatrč

hůlka

princ

šlechtična

Jaké používáme číslice?

a) římské

b) arabské

c) anglické

Dokážeš napsat písmeno alfa z řecké abecedy?

Poezie
Poezie je umění básnické. Básník píše text ve 
verších, vyjadřuje svoje pocity, názory a dojmy 
tak, že často není na první přečtení poznat, 
co měl na mysli. Jazyk v poezii bývá bohatší, 
používají se nevšední slovní výrazy.

_______________________________________

Správná odpověď: (b



Zápisník umělce je určen pro vaši zábavu. Jeho vyplnění je dobrovolné a není třeba ho nikde odevzdávat. 
Připravili ho pro vás Tomáš Fomín, Zuzana Marečková, Jakub Novotný, Štěpánka Sunková, Daniel Špaček, Eliška 
Tunklová, Kristina Volná a Anna Zikešová, tým Vývoj a nová média – decko.cz a ctart.cz copyright © ČT 2023

VÝZVA
Mám bujnou fantazii
Přečti si začátek knihy, kterou neznáš, 
třeba jednu nebo dvě kapitoly. Než 
knížku dočteš, zkus nakreslit, jak si 
myslíš, že dopadne a co se v ní stane. 
Pokud ještě neumíš číst, popros rodiče 
nebo staršího sourozence, aby ti 
začátek přečetli, a pak dokresli, co se 
podle tebe bude dít dál.

Dramatická zápletka
Jaký příběh se podle tebe odehrává na obrázku?

Detektivní kancelář
Najdi v osmisměrce pět věcí, které 
nesmí chybět v žádném detektivním 
příběhu. Slova mohou být umístěna 
zleva doprava, zprava doleva, shora 
dolů, zdola nahoru a šikmo.

 P A K G V J O U

 J Z Á H A D A L

 I L K C H T I B

 S O P A U Š V A

 L Č L J Z D S H

 V I T K E T E D

 T N A P Ě T Í F

Synonyma × antonyma
Slovům, která mají stejný nebo podobný 
význam, říkáme synonyma. Synonymum 
ke slovu statečný je třeba nebojácný, 
odvážný nebo udatný. Význam věty 
se nezmění, když změníme Statečná 
princezna vyjednala s drakem mír na 
Odvážná princezna vyjednala s drakem 
mír. Antonyma jsou slova opačného 
významu. Antonymum ke slovu statečný 
je zbabělý.

Rýmuju s rýmou i bez rýmy
Vymysli rýmy ke slovům. Zvládneš ke 
každému napsat alespoň tři?

vana ___________________________
 ___________________________
 ___________________________
bručet ___________________________
 ___________________________
 ___________________________
snít ___________________________
 ___________________________
 ___________________________
hrát ___________________________
 ___________________________
 ___________________________

________________________________________
________________________________________
________________________________________
________________________________________
________________________________________
________________________________________

Řešení osmisměrky: záhada, zločin, detektiv, 
napětí, odhalit


